Протокол № 1
Заседания территориальной Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
 Артемовском городском округе

г. Артемовский                                                                           24.03. 2015

Председательствует – А.С. Иванов, первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа, Координатор Комиссии.

Присутствуют:
Шелякин В.Н. – директор Некоммерческого партнерства «Капиталъ»;
Бабкина И.Г. -  председатель ГК профсоюза работников образования и науки, координатор со стороны профсоюзных организаций;
Мухлиев Р.Н. – председатель Координационного Совета профсоюзов  Артемовского городского округа;
Ветлугина Л.В. – председатель профсоюзного комитета ООО «Буланашский машиностроительный завод»;
Маркина Л.В. – заведующий юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа;
Пискова Е.В. – заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Логинова В.М. – ведущий специалист отдела социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Приглашенные:
Кротов М.Е. - директор ГКУ СО «Артемовский центр занятости»

Повестка
заседания территориальной Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории  Артемовского городского округа

	1) Информация о реализации плана мероприятий Программы социально-экономического развития Артемовского городского округа на 2013-2015 годы  за 2014 год.
	Докладчик: Е.В.Пискова - заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
	2) Информация о работе Территориальной трехсторонней комиссии на территории Артемовского городского округа за 2014 год.
Докладчик: Е.В.Пискова - заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
	3) О заключении коллективных договоров в предприятиях и организациях Артемовского городского округа за 2014 год и по состоянию на 01.03.20145.
	Докладчик: М.Е.Кротов  -  директор ГКУ СО «Артемовский центр занятости населения».

	1. По первому вопросу: Информация о реализации плана мероприятий программы социально-экономического развития Артемовского городского округа на 2013-2015 годы  за 2014 год.
	Слушали: Е.В.Пискову - заведующего отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа
	Выступили:
 	Кротов М.Е., директор ГКУ СО «Артемовский центр занятости»:  имеется ли в Администрации Артемовского городского округа инвестиционная программа. Кто конкретно отвечает за это направление. Каким образом оценивается рейтинг работы Администрации.
	Иванов А.С., первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа пояснил, что инвестиционная программа Артемовского городского округа разработана. Инвестпроекты ежегодно направляются в профильные Министерства для согласования и прохождения экспертизы. По инвестпроектам на территории Артемовского городского округа строятся школы, детские сады, газопроводы, и т.д.
	Пискова Е.В., заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа пояснила: рейтинг Администрации Артемовского городского округа ежегодно определяется на основании ключевых  показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления в Свердловской области в соответствии с перечнем ключевых показателей, утвержденных распоряжением Губернатора Свердловской области от 07.04.2011 № 86-РГ.
	Ветлугина Л.В., председатель профсоюзного комитета ООО «Буланашский машиностроительный завод»:    в связи с приближающимся 70-летием Победы необходимо закрепить ответственных лиц за санитарным состоянием окружающей среды. Вопрос касается территории кладбища в п. Буланаш.
	Пискова Е.В. пояснила, что данная территория закреплена за ТОМС     п. Буланаш, соответственно вопросы благоустройства решаются на подведомственной территории.
	Решили: информацию  о реализации плана мероприятий Программы социально-экономического развития Артемовского городского округа на 2013-2015 годы  за 2014 год принять к сведению. Доклад прилагается.
	2. По второму вопросу: о работе Территориальной трехсторонней комиссии на территории Артемовского городского округа за 2014 год.
	Слушали: Е.В. Пискову - заведующего отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
	Решили: информацию принять к сведению. Доклад прилагается.

	3. По  третьему вопросу: О заключении коллективных договоров в предприятиях и организациях Артемовского городского округа за 2014 год и по состоянию на 01.03.20145.
Слушали:  Кротова М.Е., директора  ГКУ СО «Артемовский центр занятости».
Основной формой реализации социального партнерства являются заключаемые в организациях коллективные договоры. Коллективный договор является важнейшим правовым актом, приспособленным к конкретным условиям данного производства к трудовому коллективу. Разработка и принятие коллективных договоров осуществляется в рамках социального партнерства.
В социальном аспекте через коллективный договор обеспечивается выполнение важнейшей государственной задачи – повышения уровня жизни населения. Обеспечивается социальная защита работников, обеспечиваются меры социальной поддержки членов семей работающих, ветеранов труда, инвалидов.
	ГКУ СО «Артемовский центр занятости населения» осуществляет регистрацию Трудовых коллективных договоров с 01.10.2012 года.
	По состоянию на 23.03.2015  в ГКУ СО «Артемовский центр занятости» прошло уведомительную регистрацию 83  коллективных договора. В основном это предприятия бюджетной сферы. Индивидуальные предприниматели редко заключают с сотрудниками  коллективные договоры.
	По результатам уведомительной регистрации коллективных договоров даны рекомендации по включению в условия коллективных договоров:
	- мероприятий, направленных на предоставление льгот и преимуществ для женщин, имеющих детей, в возрасте до 18 лет, сверх установленных трудовым законодательством;
	- мероприятий по снижению доли работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам.
Решили:
1) Информацию о  разработке и регистрации коллективных договоров в ГКУ СО «Артемовский центр занятости» принять  к сведению.
2) Рекомендовать генеральному директору ОАО «ЕРЗ» Ежову   заключить с трудовым коллективом коллективный договор  и направить на регистрацию в ГКУ СО «Артемовский центр занятости».

Координатор
Территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
Артемовского городского округа                                                 А.С. Иванов

[bookmark: _GoBack]
Протокол вела   Логинова В.М.